

2023-10-04

TJÄNSTESKRIVELSE

Dnr: NTN-2023-00143

## **Politikerinitiativ - införande av förbud mot lustgas på allmän plats**

*Inkom den 20 juni 2023 av Maria Lidzell, (L) m.fl.*

### **Förslag till beslut**

Natur- och trafiknämnden ger enheten offentlig utemiljö och trafikenheten i uppdrag att ta fram en utredning samt förslag på tillägg till de lokala ordningsföreskrifterna för att reglera användande av lustgas i kommunen. Politikerinitiativet är därmed färdigbehandlat

### **Sammanfattning av ärendet**

Politikerinitiativ om att utreda möjligheten att införa förbud mot lustgas på allmän plats eftersom användningen anses vara ett växande problem i samhället.

Införande av lustgasförbud i Nacka skulle kunna minska användandet av det som berusningsmedel och bör därför utreds vidare. I utredningen avses lärdomar tas från andra kommuner som har prövat frågan och fått förslagen upphävd. Utredningen kommer även undersöka om det är lämpligt att införa ett förbud på försäljning av lustgas och på vilka platser i kommunen ett sådant förbud skulle vara befogat.

### **Förslagen i politikerinitiativet**

Vid natur- och trafiknämndens sammanträde den 20 juni 2023 lämnade majoriteten (L, M, KD och C) in ett politikerinitiativ. Enligt förslaget är användandet av lustgas ett växande problem i samhället och att det bör förbjudas i den lokala ordningsföreskriften så att polisen har möjlighet att beslagta lustgas när det påträffas på allmän plats. I politikerinitiativet föreslås att

- det tas fram en utredning om möjligheten att förbjuda lustgas på allmän plats i kommunen och om förbudet skulle krocka med annan befintlig lagstiftning.

## Enhetens utredning och bedömning

### Tidigare beslut

Två kommuner som har prövat att införa förbud mot lustgas, Nyköping och Bollnäs, har båda fått sina förbud prövade och upphävida av den lokala Länsstyrelsen. De anledningar som angavs var att förbuden ansågs lägga onödigt tvång på allmänheten eller göra obefogade inskränkningar i den enskildes frihet. Vidare ansåg Länsstyrelsen i Gävleborg att det endast går att förbjuda bruk av lustgas, inte innehav, utifrån lagstiftningen om ordningsstörning. Se hela motiveringen till upphävandet i tjänsteskrivelsens bilagor 2 och 3.

### Prövning av frågan i nackas lokala ordningsföreskrifter

Kommunens säkerhetsgrupp samt jurister ser positivt på att införa lustgasförbud i Nacka samt att ta fram en utredning om hur ett förbud skulle kunna införas på offentlig plats genom lokala ordningsföreskrifterna. I utredningen avser kommunen ta lärdomar från andra kommuner som har prövat frågan och fått förslagen upphävida. Utredningen kommer även undersöka om det är lämpligt att införa ett förbud på försäljning av lustgas och på vilka platser i kommunen det i så fall skulle vara befogat.

### Ekonomiska konsekvenser

Kostnaden för en utredning samt uppdatering av ordningsföreskrifterna tas inom ordinarie verksamhet.

### Konsekvenser för barn

Ett förbud mot lustgas på offentlig plats skulle troligtvis leda till positiva konsekvenser för barn, speciellt ungdomar, genom en förmodad minskning av lustgasanvändning.

### Handlingar i ärendet

Tjänsteskrivelse daterad den 4 oktober 2023

Bilaga 1 Politikerinitiativet

Bilaga 2 Beslut från Länsstyrelsen i Södermanlands län

Bilaga 3 Beslut från Länsstyrelsen i Gävleborg

Per Strandberg  
Enhetschef  
Enheten offentlig utemiljö

Marie Edling  
Landskapsarkitekt  
Enheten offentlig utemiljö